Chị dâu tôi

Ngày13 tháng 2 năm Tân Mão (1951), bố tôi cùng với 14 người nữa ở làng bị giặc Pháp đưa
lên núi Voi xử bắn! Hồi đó anh tôi mới lên 5 tuổi; còn tôi, phải 3 tháng sau mới kịp cất tiếng
khóc cho sự có mặt của mình trên cõi đời này...

Mẹ tôi kể: ...

Đêm trước bộ đội ta về đánh bốt Hoàng Xá.